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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám projektovým vyučováním na 1. stupni

základní školy. V českém školství dochází ke změně vzdělávacích strategií.

Za zásadní můţeme povaţovat to, ţe na první místo jsou kladeny klíčové

kompetence ţáka, které vyţije v praktickém ţivotě. Učitel má moţnost volby

vhodných vzdělávacích postupů, metod a forem výuky podle potřeb ţáků.

Vyučuji ve 4. třídě, a proto jsem se zaměřila na projekty pro 4. a 5. ročník

ZŠ. Problematika projektového vyučování mě oslovila proto, ţe v ní vidím

netradiční formu výuky, připadá mi pro děti zábavnější a mnohem více motivující.

Vytváří pozitivní tvůrčí atmosféru, probouzí aktivitu, posiluje sebedůvěru

a sebehodnocení. Pěstuje pozitivní vztah ţáků ke škole, učí mít ţáky svůj vlastní

názor a také umoţňuje otevřený kontakt s ţáky.

Cílem mé diplomové práce je navrhnout a vyzkoušet si projektové

vyučování ve školní praxi a zjistit, zda je pro ţáky 1. stupně vhodnou vyučovací

metodou.

Diplomová práce je rozdělena na tři části: teoretickou část, empirickou

část a přílohy.

V teoretické části se zabývám poznatky, které jsem získala studiem

odborné literatury. V první kapitole se zabývám základními termíny. Druhá kapitola

nastíní historický vývoj projektového vyučování. Třetí kapitola se zabývá výhodami

a nevýhodami projektového vyučování. Ve čtvrté kapitole je popsáno členění

a plánování projektů, metody a organizační formy. Pátá kapitola popisuje činitele

projektového vyučování, motivaci ţáků a spolupráci, cíle, techniky a metody

hodnocení. V šesté kapitole se krátce zmiňuji o cílech vzdělávání v RVP ZV

a jejich spojitosti s projektem.

Praktická část mé práce popisuje projekt „Příroda Spálenopoříčska.“

Projekt je popisován den po dni, je realizován ve 4. ročníku základní školy po dobu

pěti dnů. Pro vyhodnocení projektu pouţívám tyto metody: pozorování, dotazníky,

anketu, nedokončené věty a analýzu ţákovských prací.
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Přílohy tvoří práce ţáků. Práce jsem rozebrala a vyhodnotila. Na jejich

základě jsem provedla analýzu a práce jsem reflektovala jako výsledek projektu.

Mým záměrem bylo vyzkoušet si projektové vyučování v praxi ve 4. ročníku

na základní škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZÁKLADNÍ TERMÍNY

1.1 PROJEKT

Slovo PROJEKT je synonymem slov návrh, plán, záměr, dílo (vědecké)

nebo úkol (výzkumný). (Školní slovník českých synonym, 2010, s. 178)

Podle Kilpatricka projektovat znamená uspořádat učební látku na základě

řešení určitého úkolu – projektu, který se blíţí skutečné činnosti ze ţivota.

Příhoda vnímá projekt jako „seskupení problémů a říká, že řešení problémů

a problémových úloh se využívá při metodě projektové. Projekt je vlastní podnik

žáků, který dává vyučování jednotný cíl a přispívá k jeho životnosti. Projekt

představuje koncentrované úkoly zahrnující organicky stmelené učivo z různých

předmětů nebo pouze z téhož předmětu“. (Příhoda, 1936, s. 161)

Vrána definuje projekt takto:

1. je to podnik,

2. je to podnik žákův,

3. je to podnik, za jehož výsledky převzal žák odpovědnost,

4. je to podnik, který jde za určitým cílem.“ (Vrána in Kratochvílová

2006, s. 35)

Maňák a Švec definují projekt jako „komplexní praktickou úlohu (problém,

téma), spojná se životní realitou, kterou je nutno řešit teoretickou i praktickou

činností, která vede k vytvoření adekvátního produktu.“ (Maňák, Švec, 2003,

s. 168)
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1.2 PROJEKTOVÁ METODA

Houška charakterizuje projektovou metodu jako „metodu vysokého stupně

integrace učiva z jednotlivých předmětů do jedné činnosti a maximální přiblížení

této činnosti reálnému životu.“ (Houška, 1995, s. 82)

Jana Kratochvílová popisuje projektovou metodu takto: „ na projektovou

metodu nahlížíme jako na uspořádaný systém činností učitele a žáků,

v němž dominantní roli mají učební aktivity žáků a podporující roli poradenské

činnosti učitele, kterými směřují společně k dosažení cílů a smyslu projektu.

Komplexnost činností vyžaduje využití různých dílčích metod výuky a různých

forem práce.“ (Kratochvílová 2006, s. 37)

Maňák a Švec projektovou metodu vymezují jako „uspořádaný systém

vyučování činnosti učitele a učebních aktivit žáků směřujících k dosažení daných

výchovně vzdělávacích cílů.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 23)

1.3 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

„Projektové vyučování se snaží o hlubší motivaci výuky, o těsné sepětí

teorie s praxí a o to, aby škola byla místem, kde by dítě skutečně žilo.“

(Kratochvílová 2006, s. 28)

Grecmanová vnímá projektové vyučování jako „organizační formu, která

je ve srovnání s frontálním vyučováním i jinými formami výuky významně

komplexnější, protože projekty jsou složeny z četných rozmanitých fází, využívají

všechny sociální formy a metody učení a zaměření se na vysoce žádané oblasti

učebních cílů“. (Grecmanová, 1997, s. 37)

„Projektová výuka částečně navazuje na metodu řešení problémů,

jde v ní však o problémové úlohy komplexnější, o výukové záměry a plány,

které mají také vždy širší praktický dosah.“ (Maňák 2003, s. 168)
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2 HISTORICKÝ POHLED NA PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Jako první se projektová metoda objevila v roce 1908 v Massachusetts

na vyšší zemědělské škole. Zde poprvé pouţil Stimson termín „home poject“

pro mimoškolní práci studentů, zabývající se pěstováním a prodejem brambor.

Zlatá éra projektové metody nastala v roce 1918, kdy Williamu Heardu

Killpatrickovi, novému profesorovi Kolumbijské univerzity v New Yorku, vyšel

článek s názvem The Project Method. Killpatrick zdůrazňuje význam zájmu dětí

a navrhl soustřeďovat učivo v projektech. Projekty se vztahovaly k ţivotu ţáků

a k jejich potřebám.

Dalším představitelem projektové metody je John Dewey, zakladatel

americké pragmatické pedagogiky. Dewey pojímá dítě jako komplexní bytost.

Uvádí je do situací přiměřených jeho věku a blízkým situacím, se kterými se setká

v dospělosti. Chce, aby se dítě chtělo učit a také vědělo, proč se učí.

Podle Deweye by učivo mělo vycházet ze situací, které dítě zná ze ţivota.

Dewey byl univerzitní profesor v oboru filozofie, pedagogiky a psychologie,

významný pedagog a přívrţenec hnutí progresivní výchovy.

John Dewey zasvětil svůj ţivot vytváření úplně nového amerického

konceptu výchovy a vzdělávání. Ovlivnil školu a výchovu také v Evropě, Rusku,

Číně a Japonsku. Svou pedagogickou koncepci ověřoval v experimentálních

školách.

Za jeho obrovskou přednost povaţuji to, ţe spojil psychologické

a sociologické hledisko. Přizpůsoboval obsah a metody školní práce dětské

psychice a zároveň chtěl, aby výchova odpovídala potřebám společnosti.

Dewey spojoval školu se ţivotem. Jeho cílem byl přirozený vývoj

a společenská zdatnost. Při řešení problémů kladl důraz na problémy pravé

a přirozené, které byly skutečnými problémy ţáka.

Ve vyučování postupuje od praxe k teorii. Ţák vykonává tělesnou práci,

a tak získává dovednost a zkušenost a při tom je teoreticky poučován

o tom, co s prací souvisí. Cestou pokusů a omylů ţák nachází různá řešení,

zvaţuje, jaká jsou výhodnější.
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Na přelomu 19. a 20. století ovlivnila myšlení lidí v USA pragmatická

filozofie. Tento filozofický směr zasáhl i oblast školství. Pragmatická pedagogika

pojímá vzdělávání jako nástroj řešení určitých problémů, se kterými se ţák setká

i v praktickém ţivotě. Ţák má získat zkušenost. Tu podle Deweye nezískává

na základě jakékoliv činnost, ale jen v té, v níţ konáme něco nového

(problematického), a přesto dostatečně spojeného s tím, co uţ umíme.

Pragmatická pedagogika vychází z kritiky herbartismu a tehdejšího


[…]


všechno, 2 ţákům se nelíbila výroba budky, 2 ţákům se nelíbilo, ţe se hádali

a 1 ţákovi se nelíbilo, ţe pracoval v neúplné skupině.

Na otázku: co se mi nelíbilo na spolupráci, odpovědělo 6 ţáků,

ţe se hádali, 6 ţáků, ţe nespolupracovali a 2 se líbilo vše.

Na otázku: co se mi nelíbilo za činnost, odpovědělo 5 ţáků, ţe se jim líbilo

všechno, 4 ţáci odpověděli, ţe se jim nelíbila práce v terénu, 3 ţákům se nelíbila

tvorba časopisu, 1 ţák odpověděl, ţe se mu nelíbila beseda a 1 ţák uvedl,

ţe se mu nelíbilo, ţe nespolupracovali.

Na otázku: co se mi nelíbilo na práci učitelky, odpovědělo 12 ţáků,

ţe se jim líbilo vše a 2 ţákům se nelíbilo, ţe jim paní učitelka říkala, co mají

a nemají dělat.
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III. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a vyzkoušet si projektové

vyučování ve školní praxi a zjistit, zda je pro ţáky 4. ročníku vhodnou vyučovací

metodou.

V teoretické části v první kapitole jsem se zabývala základními termíny.

Druhá kapitola nastínila historický vývoj projektového vyučování. Třetí kapitola

se zabývala výhodami a nevýhodami projektového vyučování. Ve čtvrté kapitole

bylo popsáno: členění a plánování projektů, metody a organizační formy.

Pátá kapitola popisovala činitele projektového vyučování, motivaci ţáků

a spolupráci, cíle, techniky a metody hodnocení. V šesté kapitole jsem se krátce

zmínila o cílech vzdělávání v RVP ZV a jejich spojitosti s projektem.

Praktická část mé práce popisovala projekt „Příroda Spálenopoříčska“.

Projekt byl popisován den po dni, byl realizován ve 4. ročníku základní školy

po dobu pěti dnů. Pro vyhodnocení projektu jsem pouţila tyto metody: pozorování,

dotazníky, anketu, nedokončené věty a analýzu ţákovských prací.

Projekt pod názvem „Příroda Spálenopoříčska“ vznikl z popudu ţáků,

kteří ve Spáleném Poříčí navštěvují krouţek záchranářů v záchranné stanici.

Projekt se soustředil na zlepšení postoje k přírodě kolem nich, rozvíjel kreativitu

a představivost v podobě tvorby třídních časopisů. Usilovala jsem o to, aby ţáci

získali nové zkušenosti a věděli, jak se mají v a k přírodě chovat. Mým cílem bylo,

aby ţáci dokázali rozpoznat různé ţivotní formy nejen z obrázků ve školních

učebnicích. S ţáky jsem chodila často ven, kde jsme tyto jevy pozorovali

a odhalovali.

Dalším mým cílem bylo zlepšit třídní klima, naučit ţáky tolerovat názory

ostatních a zlepšit týmovou práci.

Cílů se mi podařilo i přes menší rozepře dosáhnout. Při závěrečné

sebereflexi projektu se ţáci dokázali vzájemně vyslechnout a přijmout názory

ostatních, kultivovaně reagovat a diskutovat.

Týdenní práce ţáky velmi bavila, většinou se do ní zapojovali s velkou chutí

a poznatky, které si osvojili v terénu, si většinou dobře zapamatovali. Tato metoda
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se neomezuje jen na práci ve třídě, ale zapojuje ţáky do reálného ţivota,

kde získávají nové a potřebné zkušenosti, které upotřebí v praktickém ţivotě.

Z vlastní zkušenosti usuzuji, ţe projektová metoda je vhodnou učební

formou, která rozvíjí klíčové kompetence ţáka pro praktický ţivot.

I přesto, ţe je to metoda časově a organizačně náročnější, neměla

by být v současném školství přehlíţena. Svůj projekt bych doporučila zařadit

do výukového plánu čtvrtých tříd základních škol. Myslím si, ţe je vhodnou

doplňující metodou.
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IV. RESUMÉ

Má diplomová práce je zaloţena na přípravě a realizaci projektu „Příroda

Spálenopoříčska“.

Teoretická část práce obsahuje vymezení termínů projekt, projektové

vyučování, projektová metoda. Zabývá se historií projektového vyučování,

výhodami a nevýhodami projektového vyučování, členěním a plánováním projektů,

metodami a organizačními formami. Popisuje činitele projektového vyučování,

motivaci ţáků, spolupráci, cíle, techniky a metody hodnocení.

Praktická část mé práce popisuje návrh, realizaci a vyhodnocení projektu

„Příroda Spálenopoříčska“, který jsem realizovala ve 4. třídě základní školy

po dobu pěti dnů.

Přílohy tvoří práce ţáků, které jsem rozebrala a vyhodnotila.

Mým záměrem a cílem bylo vyzkoušet si projektové vyučování v praxi

ve 4. ročníku na základní škole a zjistit, zda je tato vyučovací metoda vhodná

pro tento ročník základní školy.
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RESUME

This diploma is based on the preparation and realization of the project

„Nature in the surroundings around Spalene Porici“.

The theoretical part of this piece of work contains the definition of these

key words: project, project classes, project methods. The work deals with the

history of project classes, advantages and disadvantages of project classes, the

structure and the project planning and organization methods.

It describes project classes, pupils‘ motivation, cooperation in classes,

goals, technology and evaluation methods.

Practical part of my work describes the plan, the realisation and the

evaluation of the project :Nature in the surroundings around Spalene Porici“ which

I was implementing in the 4th class in the primary school during 5 days.

There are pupils‘ works in the attachments which I analysed and

evaluated.

My intention and and the goal was to get project classes on experience

in the 4th class in the primary school and find out if this method is convenient for

this class.
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