AZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Petra Voborníková

**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** Projektové vyučování ve 4. a 5. ročníku ZŠ Spálené Poříčí

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Soukupová

### 1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila navrhnout a vyzkoušet si projektové vyučování ve školní praxi a zjistit, zda je pro žáky 1. stupně vhodnou vyučovací metodou.

1 pěstto, že je cíl formulován velmi obecně, snažila se je autorka ve své práci naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje základní pojmy vyplývající z tématu práce a jejich význam, o který se dále opírá.

Výzkumná část práce obsahuje návrh, popis realizace a evaluaci vzdělávacího projektu „Příroda Spálenopoříčska.“

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Členění práce je přehledné a výběr odborné literatury odpovídající. Nechybí ani cizojazyčné zdroje. Bohužel po obsahové stránce na sebe jednotlivé kapitoly mnohdy nenasazují a jejich zařazení není vždy zdůvodněno vzhledem k volbě tématu a cíli DP (kapitoly 5.4.2 a 5.4.4 začínají odrážkami bez úvodního zdůvodnění zařazení těchto podkapitol, nepřesně je uvedena na str. 13 souvislost americké pragmatice pedagogiky a významu Jana Ámose Komenského.). Citace v úvodní kapitole nejsou vždy přesné.

Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala pro svou práci velmi zajímavé téma projektového vyučování na 1. stupni ZŠ.

Záměrem autorky bylo samostatně navrhnout vzdělávací projekt a ověřit si vhodnost užití této vyučovací metody pro žáky 4. ročníku základní školy.

Projekt „Příroda Spálenopoříčska“ byl realizován ve 4. ročníku základní školy ve Spáleném Poříčí ve třídě 4.B po dobu pěti dnů. Pro vyhodnocení projektu užíla autorka metody Flandersova systému pozorování, dotazníkové šetření a anketu, a analýzu nedokončených vět a analýzu žakovských prací. Autorce se podařilo vhodně ověřit a zreflektovat získané znalosti žáků po realizaci projektu a částečně postoje žáků díky metodě nedokončených vět, ale nepodařilo se relevantně doložit získání dovedností.

Autorka se snažila aktivně spolupracovat při tvorbě DP s vedoucí a zpracovávat zadané úkoly.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Pokuste se přesněji vymezit projektové vyučování a jeho přínos na základě Vaší praxe. Jak využijete zkušeností s realizací projektového vyučování v budoucnu. Zformulujte doporučení pro učitele v PV. Práci doporučuji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

D o b ř e

**Datum:** 12.5.2013

**Podpis:** Mgr. Pavla Soukupová